Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Хабаровска

04.02.2005 № 220

«О проведении городского конкурса «Лучший закройщик города Хабаровска»

В целях улучшения оказания услуг и организации обслуживания населения города в ателье и мастерских по пошиву одежды, повышения профессионального уровня закройщиков и обмена передовым опытом постановляю:

1. Провести городской конкурс "Лучший закройщик города Хабаровска" среди мастеров организаций, оказывающих услуги пошива одежды по индивидуальным заказам.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе "Лучший закройщик города Хабаровска" согласно приложению N 1.

3. Управлению торговли, питания и бытового обслуживания администрации города (Тен О.Я.):

3.1. Организовать и провести с 01.03.2005 по 06.03.2005 городской конкурс "Лучший закройщик города Хабаровска".

3.2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению конкурса согласно приложению N 2.

3.3. Для повышения квалификации и пересмотра разряда участников конкурса совместно с учебным центром службы занятости населения Хабаровского края организовать работу краевой аттестационной комиссии по бытовому обслуживанию населения, утвержденной распоряжением Губернатора от 10.02.2004 N 93-р "О краевой аттестационной комиссии по бытовому обслуживанию населения". Аттестационная комиссия является конкурсной комиссией.

4. Утвердить смету расходов проведения городского конкурса "Лучший закройщик города Хабаровска" согласно приложению N 3.

5. Финансовому департаменту администрации города (Соколов В.Е.) выделить денежные средства в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей из целевой программы развития города Хабаровска согласно смете расходов.

6. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации города (Ботвинник И.А.) произвести выплату вышеуказанных денежных средств в срок до 20.02.2005.

7. Пресс-службе администрации города (Горбунов А.В.) в срок не позднее 5 дней после подписания опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, итоги конкурса опубликовать в газете "Хабаровские вести".

8. Управлению торговли, питания и бытового обслуживания администрации города (Тен О.Я.) в месячный срок представить отчет об использовании денежных средств.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра г. Хабаровска, председателя комитета по торговле, бытовому обслуживанию и пищевой промышленности Казаченко С.Н.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. мэра города

В.П.Казаченко

Приложение 1

к постановлению

мэра города Хабаровска

от 04 февраля 2005 г. N 220

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ ЗАКРОЙЩИК ГОРОДА ХАБАРОВСКА"

Цель и задачи конкурса:

- предоставление возможности показать творческие и профессиональные способности закройщиков одежды;

- повышение квалификации закройщиков города Хабаровска;

- выявление и поощрение перспективных мастеров в области пошива одежды по индивидуальным заказам;

- ознакомление жителей и гостей города с классическими и новыми направлениями моды.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городской конкурс проводится в целях пропаганды цивилизованного предпринимательства в сфере потребительского рынка и услуг.

1.2. В конкурсе имеют право принимать участие закройщики организаций бытового обслуживания (ателье, студии, Дома быта и др.).

1.3. Устанавливаются следующие номинации конкурса:

- классическая одежда (офисная, спецодежда и др.);

- одежда для особого случая (свадебная, вечерняя и др.);

- одежда для отдыха (спортивная, пляжная, домашняя и др.);

- детская одежда.

Модель и размер одежды определяются участником конкурса самостоятельно.

1.4. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 25.02.2005 в управлении торговли, питания и бытового обслуживания по адресу: г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, 66, каб. 236.

2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ЗАКРОЙЩИКОВ

2.1. Конкурс проводится в два этапа.

2.1.1. На первом этапе участники конкурса в течение 3 часов 30 минут производят раскрой ткани одной из наиболее распространенной группы материалов (шерстяных или шелковых) со снятием мерок, выбором фасона изделия, примеркой изделия по фигуре заказчика. Допускается использование силуэтных основ лекал, а также замена ткани на более сложную в обработке. Работы проводятся в присутствии конкурсной комиссии и общественных наблюдателей.

Норма времени установлена на плечевое изделие плательного ассортимента - платье, пиджак, блузка, рубашка минимальной сложности изготовления, с одним усложняющим элементом.

Первый этап конкурса проводится на базе учебного центра службы занятости населения Хабаровского края (г. Хабаровск, ул. Московская, 6а)

2.1.2. На втором этапе участники конкурса предоставляют коллекции одежды от 2 до 15 единиц для демонстрации на подиуме в рамках проведения выставки "Текстиль и мода - 2005" в легкоатлетическом манеже стадиона им. В.И.Ленина.

Коллекции изготавливаются в организациях до проведения показа без участия комиссии.

2.2. Оплата участия в конкурсе:

- первый этап конкурса производится бесплатно;

- второй этап конкурса предусматривает оплату музыкального сопровождения и режиссуры показа моделей одежды на подиуме по договорным ценам;

- для всех участников конкурса предоставляются профессиональные модели за дополнительную плату (допускается использование непрофессиональных моделей).

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

3.1. Первый этап конкурса оценивается по следующим критериям:

	- подбор модели одежды
	- максимально 10 баллов;

	- снятие мерок и их анализ
	- -"- 10 баллов;

	- построение чертежей модели одежды
	- -"- 5 баллов;

	- раскладка лекал на ткани
	- -"- 5 баллов;

	- проведение раскроя ткани
	- -"- 5 баллов;

	- подготовка к первой примерке
	- -"- 5 баллов;

	- устранение дефектов, подготовка и проведение

	второй примерки
	- -"- 5 баллов;

	- применение усложняющих элементов
	- 1 балл за элемент;

	- знание теории кроя и пошива одежды
	- максимально 5 баллов.

3.2. Общее количество баллов по каждому участнику конкурса определяется суммированием и является основанием для выявления победителей в каждой номинации и аттестации с повышением разряда.

3.3. Второй этап конкурса оценивается по следующим критериям:

	- образное решение модели
	- максимально 5 баллов;

	- конструкция изделия
	- -"- 3 балла;

	- технология обработки
	- максимально 5 баллов;

	- соответствие предоставленных моделей тенденциям моды
	- -"- 3 балла;

	- новизна идей и профессионализм
	- -"- 5 баллов.

3.4. Общий балл по каждому участнику определяется суммированием баллов по двум этапам конкурса.

3.5. Результаты конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии.

4. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

4.1. По результатам первого этапа конкурса победители по каждой номинации аттестуются с присуждением повышающего разряда и вручением Удостоверения установленного образца.

4.2. Победители конкурса по каждой номинации награждаются дипломами и ценными подарками. Участникам конкурса вручаются благодарственные письма и сувениры.

Приложение 2

к постановлению

мэра города Хабаровска

от 04 февраля 2005 г. N 220

СОСТАВ

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ

КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ ЗАКРОЙЩИК ГОРОДА ХАБАРОВСКА"

	Тен О.Я.
	- и.о. начальника управления торговли, питания и бытового обслуживания

	Кузнецова Д.А.
	- начальник отдела общественного питания и бытового обслуживания администрации города

	Котова Л.П.
	- ведущий специалист отдела общественного питания и бытового обслуживания;

	Галютина Т.Г.
	- главный специалист ОАО "Хабаровская международная ярмарка"

	Леготина Н.В.
	- директор модельного агентства "BEST"

	Мингулина Л.А.
	- директор учебного центра службы занятости населения Хабаровского края

Члены организационного комитета ведут работу по подготовке и организации конкурса.

Приложение 3

к постановлению

мэра города Хабаровска

от 04 февраля 2005 г. N 220

	СМЕТА

	РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА

	"ЛУЧШИЙ ЗАКРОЙЩИК ГОРОДА ХАБАРОВСКА"

	тыс. руб.

	1. Изготовление дипломов, благодарственных писем, приобретение
	- 2,0

	рамок, упаковочного материала

	2. Приобретение цветов
	- 3,0

	3. Приобретение ценных подарков, сувениров
	- 20,0

	ИТОГО
	- 25,0